

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº: 002/2014

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO Nº: 06/2014

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Às 15:00 horas do dia dezenove de fevereiro do ano de dois mil e quatorze (19/02/2014), na sala de Reuniões da Câmara Municipal de Nova Lima-MG, localizada à Praça Bernardino de Lima, nº 229, reuniram-se, em sessão pública, a Pregoeira, Sra. Adele Fayez Armache, designada pela Portaria nº 61, de 26 de março de 2013, e equipe de apoio, para realização dos atos referentes ao **PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS nº 002/2014, do tipo MENOR PREÇO por lote**, objetivando a **EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA**, conforme descrito no **Anexo I - Termo de Referência** do edital, que será regido pela Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Decreto Federal nº 3.555, de 8 de agosto de 2000, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais Decretos e normas regulamentares aplicáveis à espécie, em especial o Decreto Federal nº 3.931, de 19 setembro de 2001 e ainda a Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006. O aviso de licitação foi publicado no Diário Oficial de Minas Gerais em 15 de maio de 2013 e disponibilizado no site *www.cmnovaalima.mg.gov.br*. Para secretariar os trabalhos foi designada a servidora NEURIVANE ALVARENGA. Abertos os trabalhos, foram credenciados os representantes das empresas presentes: **JPplus Comércio e Distribuição Ltda**, com sede na Rua Seis, 100- Jardim Riacho das Pedras-Contagem-MG, CNPJ 04.149.976/0001-81, representada pela **SRA Tatiana Souza de Almeida**, portadora do RG Nº: MG. 11903.597 e CPF: 053.536.926-32 na condição de procuradora; **HIGILAF LTDA- EPP**, com sede na Avenida Prefeito Telesforo Candido de Resende, Nº 469, Conselheiro Lafaiete – MG, com CNPJ: 091732820001-01, representada pelo SR: Weber Diniz Maia portador da CNH: 03781698940-DETRAN-MG na condição de procurador. Ambas as empresas apresentaram a Declaração de Pleno Atendimento aos Requisitos de Habilitação, conforme solicitado no item 4.4 do Edital, Em seguida, foram recebidos os envelopes de proposta de preço e procedeu-se à sua abertura. Constatou-se que as propostas estavam de acordo com o Edital. A Empresa Higilaf

Ltda, em razão da repetição do item 05, retificou o valor inicial da proposta para o lote 01, para R\$88.800,00 (oitenta e oito mil e oitocentos reais).

As Licitantes foram assim classificadas:

LOTE 01-

1ª classificada - JPlus Comércio e Distribuição Ltda., valor total da proposta R\$ 61.198,00(sessenta e um mil, cento e noventa e oito reais).

2ª classificada – Higilaf Ltda., valor total da proposta R\$ 88.800,00 (oitenta e oito mil e oitocentos reais).

LOTE 02

1º classificada - Empresa Higilaf Ltda., valor total da proposta R\$ 92.897,50 (noventa e dois mil, oitocentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos).

2º classificada - Empresa JPlus Comércio Ltda. valor total da proposta R\$ 129.244,85 (cento e vinte nove mil, duzentos e quatro reais e oitenta e cinco centavos). A Pregoeira antes de abrir a fase de lances esclareceu que os lances serão dados por lotes devendo haver readequação dos valores unitários das classificadas para cada item, se for o caso.

Em seguida, foram registrados os seguintes valores por lote, para as quantidades estimadas dos itens.

Lote 01

1º CLASSIFICADA JPLUS COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. valor R\$ 61.198,00 (sessenta e um mil e cento e noventa e oito reais)

2º CLASSIFICADA – HILAF valor R\$ 88.800,00 (oitenta e oito mil e oitocentos reais)

| 1ª CLASSIFICADA: Jplus | | | | | | |
|-------------------------------|-------------|----------------------------------|----------------------------|--------------|--------------|--------------|
| ITEM | QTDE | UNIDADE | DESCRIÇÃO | MARCA | PREÇO | TOTAL |
| 01 | 200 | Embalagem plástica de 5,0 litros | Água sanitária | Condisbrás | 6,40 | 1,280 |
| 02 | 200 | Refil de 800 ml | Álcool em gel 70% | vogagel | 8,36 | 1,672 |
| 03 | 200 | Frasco de 500g | Álcool em gel tipo etílico | Qótimo | 3,05 | 6,10 |
| 04 | 300 | Embalagem plástica de 5l | Cera incolor auto brilho | Essembra | 63,00 | 18.900 |
| 05 | 300 | Embalagem plástica de 5 litros | Cera incolor auto brilho | idem | | |

| | | | | | | |
|------------------------------------------------------------------------------|-----|----------------------------------|------------------------------------------|---------------|-------|-----------|
| 06 | 100 | Embalagem plástica de 5 litros | Desengraxante líquido | Essebra | 43,35 | 4.335,00 |
| 07 | 300 | Embalagem plástica de 5 litros | Desinfetante líquido | Feroz officer | 10,89 | 3,267,00 |
| 08 | 100 | Embalagem com 03 unidades | Desodorizador sanitário pastilha adesiva | Pato purific | 8,25 | 825,00 |
| 09 | 100 | Embalagem de 1 litro | Detergente neutro | Prof plus | 10,89 | 1,089,00 |
| 10 | 100 | Embalagem plástica de 500ml | Lava Carpete | worker | 4,35 | 435,00 |
| 11 | 200 | Embalagem plástica de 5 l | Lava vidros | Prof plus | 17,52 | 3.504,00 |
| 12 | 100 | Embalagem de 1 litro | Limpador geral excel | Essebra | 27,64 | 7.764,00 |
| 13 | 100 | Embalagem plástica de 1 litro | Limpador desincrustante | Essebra | 8,33 | 833,00 |
| 14 | 200 | Embalagem plástica de 5,0 litros | Removedor para pisos | Ingleza | 49,58 | 9.916,00 |
| 15 | 200 | Embalagem plástica de 5,0 litros | Selador acrílico | Essebra | 58,60 | 11.720,00 |
| TOTAL DO LOTE: R\$ 61,150 (sessenta e um mil cento e cinquenta reais) | | | | | | |
| | | | | | | |
| | | | | | | |

| 2ª CLASSIFICADA: Higilaf | | | | | | |
|---------------------------------|-------------|----------------------------------|----------------------------|------------------|--------------|--------------|
| ITEM | QTDE | UNIDADE | DESCRIÇÃO | MARCA | PREÇO | TOTAL |
| 01 | 200 | Embalagem plástica de 5,0 litros | Água sanitária | Marina | 6,15 | 1.230,00 |
| 02 | 200 | Refil de 800 ml | Álcool em gel 70% | Prime | 8,80 | 1.760,00 |
| 03 | 200 | Frasco de 500g | Álcool em gel tipo etílico | Minalcool | 3,80 | 760,00 |
| 04 | 300 | Embalagem plástica de 5l | Cera incolor auto brilho | shine | 98,80 | 29.640,00 |
| 05 | 300 | Embalagem plástica de 5 litros | Cera incolor auto brilho | idem | | |
| 06 | 100 | Embalagem plástica de 5 litros | Desengraxante líquido | DI desengraxante | 31,90 | 3.190,00 |
| 07 | 300 | Embalagem plástica de | Desinfetante líquido | Azulim | 13,70 | 4,110,00 |

| | | | | | | |
|------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------------------------------|------------------------------------------|-----------|-------|----------|
| | | 5 litros | | | | |
| 08 | 100 | Embalagem com 03 unidades | Desodorizador sanitário pastilha adesiva | GLAYDE | 8,50 | 850,00 |
| 09 | 100 | Embalagem de 1 litro | Detergente neutro | SEVEN | 21,60 | 2.160,00 |
| 10 | 100 | Embalagem plástica de 500ml | Lava Carpete | SEVEN | 22,60 | 2.260,00 |
| 11 | 200 | Embalagem plástica de 5 l | Lava vidros | BLINTECH | 34,90 | 6,980 |
| 12 | 100 | Embalagem de 1 litro | Limpador geral excel | KOX | 20,60 | 2.060,00 |
| 13 | 100 | Embalagem plástica de 1 litro | Limpador desincrustante | FORNOTECH | 21,00 | 2.100,00 |
| 14 | 200 | Embalagem plástica de 5,0 litros | Removedor para pisos | REMOTECH | 76,50 | 15,300 |
| 15 | 200 | Embalagem plástica de 5,0 litros | Selador acrílico | CRYL | 82,00 | 16,400 |
| TOTAL DO LOTE:R\$ 118,440,00 (cento e dezoito mil quatrocentos e quarenta reais) | | | | | | |
| | | | | | | |
| | | | | | | |

Lote 02, Não foram ofertados lances para este lote ficando mantidos as propostas que integram a presente ata.

| 1ª CLASSIFICADA: JPLUS | | | | | | |
|-------------------------------|-------------|----------------|----------------------------------------|--------------|--------------|--------------|
| ITEM | QTDE | UNIDADE | DESCRIÇÃO | MARCA | PREÇO | TOTAL |
| 01 | 15 | Unidade | Balde plástico capacidade de 10 a 12L | | | |
| 02 | 40 | Unidade | Base Plástica | | | |
| 03 | 20 | Unidade | Combinado de 35CM | | | |
| 04 | 10 | Unidade | Desentupidor de pia com cabo | | | |
| 05 | 10 | Unidade | Desentupidor sanitário | | | |
| 06 | 100 | Unidade | Desodorizador ambiental | | | |
| 07 | 03 | Unidade | Esguicho 1/2 metal tipo revolver | | | |
| 08 | 40 | Unidade | Escova para vaso sanitário | | | |
| 09 | 200 | Unidade | Esponja dupla face – verde amarela | | | |
| 10 | 150 | Unidade | Esponja dupla face – vermelha e branca | | | |
| 11 | 200 | Unidade | fibra não risca (azul) | | | |
| 12 | 200 | Unidade | Fibra uso geral (verde) | | | |
| 13 | 200 | Unidade | Flanela amarela | | | |

| | | | | | | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------------------------|-------------------------------------|--|--|--|
| 14 | 150 | Unidade | Lâ de aço | | | |
| 15 | 100 | Unidade | Limpador multiuso | | | |
| 16 | 30 | Unidade | Lixeira de polopropileno | | | |
| 17 | 30 | Unidade | Lixeira plástica com pedal | | | |
| 18 | 100 | Unidade | Lustra móveis | | | |
| 19 | 150 | Unidade | Luvas para limpeza | | | |
| 20 | 150 | Unidade | Luvas para limpeza (média) | | | |
| 21 | 03 | Unidade | Mangueira 1/2 com lona reforçada | | | |
| 22 | 400 | Caixa | Papel higiênico rolo com 250 metros | | | |
| 23 | 200 | Unidade | Pano de prato em algodão | | | |
| 24 | 150 | Embalagem com 05 unid cada | Pano multiuso | | | |
| 25 | 200 | Unidade | Pano tipo saco de chão alvejado | | | |
| 26 | 500 | Unidade | Papel toalha- bobina | | | |
| 27 | 150 | Unidade | Passador de cera | | | |
| 28 | 30 | Unidade | Pulverizador | | | |
| 29 | 10 | Unidade | Refil | | | |
| 30 | 200 | Unidade | Refil de sabonete cremoso | | | |
| 31 | 100 | Unidade | Sabão de coco | | | |
| 32 | 200 | Unidade | Sabonete espuma(para mãos) | | | |
| 33 | 500 | Cento | Saco de lixo preto 30litros | | | |
| 34 | 500 | Cento | Saco de lixo preto 100l | | | |
| 35 | 30 | Unidade | Suporte de produto sabonete espuma | | | |
| 36 | 15 | Unidade | Suporte para fibra de limpeza | | | |
| 37 | 30 | Unidade | Suporte de sabonete cremoso | | | |
| 38 | 15 | Unidade | Toalheiro | | | |
| 39 | 40 | Unidade | Vassoura de teto com cabo longo | | | |
| TOTAL DO LOTE: R\$ 92, 897,00 (noventa e dois mil reais oitocentos e noventa e sete reais) | | | | | | |
| | | | | | | |
| | | | | | | |

Passou-se, então, à abertura do Envelope de Habilitação, estando constatado que as empresas classificadas apresentaram documentação em conformidade com as exigências do edital. Por fim, a Pregoeira questionou às licitantes quanto à intenção de recurso, ao que responderam negativamente. **Sendo assim, ficam adjudicados o lotes 01 à Empresa Jplus Comércio e Distribuição Ltda., no valor de R\$61, 150,00 e o lote 02 à Empresa HIGILAF Ltda., no valor de R\$ 92, 897,50 totaliza a presente licitação no valor de R\$154, 047,50(cento e cinquenta e quatro mil quarenta e sete reais e cinquenta centavos)** Lavra-se a presente Ata de Sessão de pregão para registro de

preço , que será submetida à apreciação de autoridade superior para homologação. Nada mais havendo a ser tratado, a Pregoeira declarou encerrada a presente reunião, e para constar, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada será assinada pelos presentes. Eu, _____(NEURIVANE ALVARENGA), Secretária desta reunião, que a subscrevi.

ADELE FAYEZ ARMACHE
Pregoeira

ANDRÉIA MONTEIRO
Equipe de apoio

Tatiana Souza de Almeida
Representante da empresa **JPLUS COMÉRCIO Ltda.**

WEBER DINIZ MAIA
Representante da empresa **HIGILAF LTDA- EPP**